
ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Conferimento incarico per l'espletamento di rilevamenti , frazionamenti, inserimenti 
ed aggiornamento delle mappe relativamente alle particelle ricadenti nel Comune di 
Balestrate ( part. n. 58 fgl. 8) derivanti dai " Lavori di costruzione di un nuovo 
attraversamento sul fiume Jato alla progr.va b . c a  1+000 circa della Strada 
Intercomunale n. 22 "di Trappeto" 

L'anno duemila , il giorno dr/cvL del mese di nella sala delle 
adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Provinciale con l'intervento di: 

I 1) I AVANTI I GIOVANNI I Presidente 5 1 

I I I I I 

Presente Assente 
l I I I I 

2) 

3) 

lo) NASCA Michelangelo Assessore 
I I I l I 

4 )  

5 )  

6, 

7, 

ALONGI 
bt TRA PANI 
-0 

1 3, l VINCENTI 

CERRA 

DALI' 

DI MAGGIO 

DIMARCO 

I I ) 

I Assessore 1 I $ 1  l 

Pietro 

17i<r ,~>i.t~sì<l~.irs W ~ Y G ~  f>ictro 
Assume la Presidenza 

Salvatore 

Giuseppe Eusebio 

Giuseppe 

Vito 

PORRETTA 

Partecipa il Segretario Generale I)''. C h i  vn:f-q- :'lnn;ìl, 

Assessore 

Assessore 

12) TOMASINO 

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

G./ 

5 / 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Domenico 

5 I( 

5 1 

5 1 

5 l 

Giovanni 

Assessore L7( 

Assessore L) 1 



DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA' 

(Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.R. 10/91) 

Premesso che: 

la Regione Siciliana con L.R. 6 marzo 1986 n. 9 art. 13 1ett.a) ha attribuito alle Province Regionali 
la competenza di costruzione e manutenzione della rete stradale infraregionale, provinciale, 
intercomunale, rurale e di bonifica e delle ex trazzere; 
effetto di tale competenza questa Provincia prowede alla manutenzione della rete viaria in 
gestione; 
con delibera della G.P. n. 357 del 2211 112005 è stata approvata la perizia n. 127075 del 
1411 1/2005 di € 2.300.000,OO relativa ai lavori di cui in oggetto; 
l'opera di che trattasi è stata inserita nella prima annualità del piano di riqualifica della viabilità 
secondaria di cui alla L. 27/12/2006 n. 296 art. 1 C. 1152 e ss.mm.ii. e quindi finanziata; 
il comune ha approvato la variante urbanistica necessaria per la realizzazione del nuovo ponte; 
per la realizzazione dell'opera è necessario procedere alla espropriazione di particelle ricadenti 
nell'area interessata; 

Considerato che: 

l'opera prevede beni da espropriare; 
al fine di consentire la realizzazione dell'opera in oggetto si rende necessario procedere alla nomina 
di un professionista per prowedere ai rilevamenti, frazionamenti, inserimenti ed aggiornamento 
delle mappe relativamente alle particelle identificative dei beni oggetto di espropriazione, ricadenti 
nel comune di Balestrate , come individuate nell'allegato parte integrante del presente atto; 
ai sensi dell'art. 17 cornma 1 1 della Legge 109194 nel testo coordinato con le norme delle LL.RR. n. 
712002 e n. 712003, le stazioni appaltanti possono conferire incarichi professionali fiduciari per 
prestazioni di importo inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa; 
in adempimento alla Circolare emanata dall'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici in data 22 
dicembre 2006 e pubblicata sulla G.U.R.S. del 05/01/2007 n. 1 questa Amministrazione, al fine di 
consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, nell'affidamento di incarichi di collaudatore tecnico-amministrativo e di collaudatore 
statico, il cui importo stimato sia inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa , aventi natura di lavori 
pubblici e nell'affidamento di incarichi a professionisti il cui importo stimato sia inferiore a 
100.000,00, IVA esclusa, di cui all'art. 17, comma 11 della legge 109194, come modificato ed 
integrato dalla L.R. n. 712002 e successive modificazioni ed integrazioni si è dotata di un apposito 
Albo di Professionisti; 
con nota n. 55721 del 06/05/2010 sono state invitate le Direzioni dotate di personale tecnico a 
comunicate l'eventuale disponibilità di personale tecnico qualificato e disponibile ad assumere 
direttamente l'incarico in argomento; 
non essendo pervenuta alcuna nota di risposta da parte delle Direzioni interpellate, attesa l'urgenza di 
pervenire in tempi utili alla realizzazione dell'opera in oggetto, è necessario procedere 
all'affidamento dell'incarico in parola ad un professionista esterno di fiducia dell'Ente, in possesso 
delle specifiche competenze professionali; 
l'Amministrazione, a propria discrezione, ha stimato il corrispettivo per ogni singola particella in € 
300,OO oltre alle maggiorazioni per IVA, per spese di vidimazione o altre spese previste per legge, 
comprensivo del rimborso delle spese che saranno sostenute in relazione all'incarico per un importo 
complessivo di € 20.198,80 così come risulta dallo schema di parcella presentiva predisposta dalla 
Direzione; 
per la determinazione dei compensi relativi alle prestazioni professionali troverà applicazione il D.L. 
n. 223 del 04/07/2006 ( Decreto Bersani) convertito in L: n. 248 del 04/08/2006; 



le direttive nn. 204/17/CE e 2004/18/CE, attuate dal codice dei contratti approvato con D-Lgs 
16312006 e s.m.i. assimilano le prestazioni professionali a servizi; 
l'Assessorato Reg.le ai LL.PP. con circolare del 30/03/2007, pubblicata sulla GURS n. 16 del 
13/04/2007, chiarisce che gli incarichi professionali di importo inferiore a € 20.000,00, al netto 
dell'IVA e degli oneri accessori, sono tra i servizi acquisibili in economi, state la preventiva presa in 
considerazione dell'Albo dei Professionisti e che tali affidamenti sono di competenza dell'organo 
esecutivo dell' Amministrazione; 

: Ritenuto che ricorrono i presupposti, giusta attuali norme regolamentari e di legge, per il conferimento 
dell'incarico di rilevamenti, fi-azionamenti, inserimenti ed aggiornamento delle mappe relativamente alle 
particelle ricadenti nel Comune di Balestrate ( part. n. 58 fgl 8) nell'ambito dei lavori sopra cennati, ad 
un tecnico libero professionista esterno con specifica competenza, iscritto all'Albo dei Professionisti 
dell'Amministrazione Sez. B; 

Rilevato che tale tecnico, in conformità alla D.D. del Segretario Generale n. 14 del 04/03/2010, è stato 
individuato dal Dirigente della Direzione Trasporti e Mobilità di concerto con il Coordinatore d'Area 
Infrastrutture Territorio Viabilità e Trasporti, giusta verbale del 12/10/2010 nella persona dell'Arch. 
Farinella Mariano iscritto all'ordine degli Architetti di Palermo al n. 5213 dal 18/01/2007 
Rawisata pertanto la competenza dell'organo esecutivo a deliberare in merito a quanto sopra; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti, giusta attuali norme regolamentari e di legge, per il conferimento 
dell'incarico per provvedere ai rilevamenti, frazionamenti, inserimenti ed aggiornamento delle mappe 
relativamente alle particelle di che tratttasi, ricadenti nel territorio del comune di Balestrate, come 
individuate nell'Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, ad un tecnico libero 
professionista esterno con. specifica competenza, iscritto all'Albo dei Professionisti 
dell'Amministrazione alla Sez. B, individuato nella persona dell'arch. Farinella Mariano nato a Palermo 
il 02/09/1 977, residente in Cefalu ( PA) Contrada Santa Lucia snc, iscritto all'ordine degli Architetti di 
Palermo al n. 5213 dal 18/01/2007; 

Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art. 6 della L.R. 1019 1 ; 

Visto il D.P.R. n.55411999; 
Vista la Legge 109194 coordinata con le LL. RR. 712002 e 712003; 
Visto il D.L. 16312006 e s.m.i. 
Visto il Regolamento di Servizi di Provveditorato; 
Vista la D.D. n. 14 del 04/03/2010 del Segretario Generale 

Si propone che la Giunta Provinciale 

DELIBERI 

o Conferire ad un professionista esterno l'incarico per l'espletamento di rilevamenti, frazionamenti, 
inserimenti ed aggiornamento delle mappe delle particelle ( n. 52 del foglio 8) ricadenti nel 
territorio del Comune di Balestrate , di cui al prospetto allegato; 

o Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali; 
o La spesa complessiva di € 20.198,80 comprensiva di IVA oneri accessori, prevista per detto incarico 

trova copertura nei residui passivi accantonati ai sensi dell'art. 183 comma 5 lett. B del D.Lgs. 
26712000 nel cap. 261613 del bilancio 2006 denominato incarichi professionali per catastazione, 
consulenze etc" ( finanziato con avanzo di amministrazione). ( p,: 3 , 51 3 , . / f : j  - 5 . .  , 5-5 ;L /b\ l 

.L,?A',~ , ,i. 3 3 L 2/31.).  



e del proce imento 41-v 

SI ALLEGANO: 

1. Elenco identificativo delle particelle 

2. Schema parcella prevista per l'incarico 

3. Nota n. 55721 del 06/05/2010 

LA GIUNTA PROVICIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Vista la L.R. n. 48 de11'11-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 1-12-1 991 n. 48; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto l'Albo dei professionisti sez. B. 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

o Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra; 
o Conferire l'incarico di cui in oggetto all'Arch. Farinella Mariano nato a Palermo il 02/09/1977, 

residente in Cefalu ( PA) Contrada Santa Lucia snc, iscritto all'ordine degli Architetti di Palermo al 
n. 521 3 dal 1 8/01 12007 ed inserito nell'Albo dei Professionisti dell'Ente; 

o Dare atto che la spesa complessiva di € 20.198,80 comprensiva di IVA oneri accessori, prevista per 
detto incarico trova copertura nei residui passivi accantonati ai sensi dell'art. 183 comma 5 lett. B 
del D.Lgs. 267/2000 nel cap. 26 161 3 del bilancio 2006 denominato incarichi professionali per 
catastazione, consulenze etc" ( finanziato con avanzo di amministrazione); 

o Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai slensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

l -. - - --p--- - 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri fmadari ,  né presenta alcuno 

degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di regolarità contabile non è 

necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 142/1990 e dell'art. 1 comrna 1 O lett. I) della L.R. n. 
4811 991 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 31 cornma 2"' art. 33 comma 5' e art. 3 4  cornma 
1 O del vigente Regolamento di contabilità, si esprime parere: 

a t. ,,/d L C- 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. I 
Palermo, li 

IL RESPONSABI 

Si attesta, inoltre, l'esistenza essendo valido ed effettivo l'eq 

accertate ed uscite in atto ?ggnate. i 

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far tempo dal 

, primo giorno C-';..n. -%t :L 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIART 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma dell'art.4 

della legge 5-7-1997 11.23 

E 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art. l 1, comma 1 O, della L.R. 
311 21199 1, n044, mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 



Bozza di parcella per incarico per rilevamenti, frazionamenti, inserimenti ed 
aggiornamenti delle mappe relativamente a particelle ricadenti nel comune di 
Balestrate 

Lavori di realizzazione di un nuovo attraversamento sul fiume Jato 

imponibile no 52 particelle 15.600,OO 

CIPAG 4% SULL'IMPONIBILE 624,OO 

a. totale parziale 16.224,OO 

anticipazione per vidimazione parcella 500,OO 

anticipazione per spese catastali (visure) 150,OO 

anticipazione per spese catastali (mod. 51) 80,OO 

b. totale parziale 16.954,OO 

IVA (20% di a) 3.244,80 

TOTALE 20.1 98,80 



PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
AREA INFRASTRUTTURE TERRITORIO VIABILITA' E TRASPORTI 

DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA' 

Oggetto: Lavori di costruzione di un nuovo attraversamento sul fiiiine .lato alla progr.va Kin.ca 1+000 circa 
della Strada liitercoinunal4 n. 22 di Trappeto" 
Perizia n .  127075 del 1411 112005 di C .  2.300.000,00 
Nomina professionista esterno per l'espletamento, frazionamenti, inserimenti ed 
aggiornamento delle mappe relativamente alle particelle ricadenti nel Comune di 
Balestrate ( Part. n. 58 fgl8). 

In conformità alle Nuove Direttive, giusta determina dirigenziale n. 14 del 04.03.2010 del 

Segretario Generale, il Direttore della Direzione Trasporti e Mobilità d'intesa con il Coordinatore 

d'Area, visionato 1 '  Albo dei Professionisti dell'Amministrazione, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, visto il curriculum. individua 

nella persona dell' Arch. Farinella Mariano , iscritto all'ordine degli Architetti di Palermo al n. 

521 3 dal 18/01/2007, nel professionista in possesso della necessaria competenza professionale allo 

svolgimento dell'incarico di che trattasi. 

a e r m o   io.. 

11 Coordinatore D'Area 


